U

Urbicio monacho, 123, 262, 366.

V

Valeriano Illyricorum episcopo, 91.
 Valeriano, 278.
 Victori, 152, 153.
 Ad Viduam, 10, 174, 283, 296, 297.
 Ad Virginem lapsam, 46.
 Vito Carrhorum episcopo, 255.

Z

Zoilo, 194.

Epistolæ sine inscriptione, 11, 22, 35, 36, 37, 70,
 77, 78, 85, 87, 88, 104, 117, 155, 209, 213, 249,
 270, 273, 275, 282, 285, 287, 288, 289, 298,
 300, 305, 307, 308, 309, 310, 314, 315, 316,
 317, 318, 319, 320, 322, 326, 327, 330, 331, 332.

INDEX

RERUM ET VERBORUM QUÆ IN TOMO III ANTE APPENDICEM INVENIUNTUR.

Revocatur Lector ad numeros grandiores textui intermistos.

A

Abimeleci artes vanæ ad stabilendam regni possessionem, 138.

Abnegatio sui, quæ sincera sit, 344, 348 et seq.

Abrahami fides, qualis fuerit, 339 et seq. Proponitur imitanda, 339 et seq. Qualis obedientia, 371 et seq.

Abstinencia, in quo posita sit, 459, 361. Aliquando ab iis etiam rebus quæ permittuntur abstinendum, 360. Corporis viribus metienda abstinencia est, 544, 545. Abstinencia fructus, 208. *Vide* Jejunium.

Adami status in paradiso, 79. Lapsus, 79 et seq., 81, 207.

Adamus a diabolo deceptus 80, 81, 207. Spe falsæ gloriæ dejectus, 157. Quasi mulctatus poena, 79, 81. Cur non statim una cum ipso indumenta constructa sunt, 81 et seq. Adamus improbo esu peccatum ad posterum transmisit, 70, 208.

Admonitiones, quo animo suscipiendæ, 62.

Adolescentes humanam vitam nihil omnino esse arbitrantur, 174. Quæ sectari, a quibus abstinere debeant, 181, 182 et seq. Mentis levitas innatus adolescentibus morbus, 20 et seq., 435. Adolescentibus documentum a Basilio datum, quomodo possint ex gentilibus libris fructum capere, 174. *Et nota homil. passim. Vide* Gentiles. Adolescens, de quo Matth. xix, 20, partim laude dignus, partim miserimus, 51. Non idem est qui legis peritus de quo Luc. x, 25, 51.

Adventus Domini, quis expectandus, 287.

Ægritudinum genera tria sunt, 184, 185. Ægritudinis tempus ad obeunda religionis officia minime idoneum, 119. Non omnes ægritudines tribuen læ sunt naturæ, 399. Sæpe sunt peccatorum multæ, 599. Accidunt etiam aliquando postulante diabolo, 400. Quomodo tolerandæ, 400 et seq. *Vide* Morbus.

Ægyptii geometriam invenerunt, 102. Ægyptiarum nutrimum laudabilis astutia, 108.

Æmulatio, quid sit, 438.

Aer, in Scripturis vocatur cælum, 82.

Ærumnis probatur cor, 45, 67. *Vide* Calamitas.

Affectiones animi utiles, iis si recte utimur, 89. Carnis affectiones in animam insurgunt, 111. Mentis subijciendæ, 111. *Vide* Caro.

Affectus bonus, quis sit, 467. Quomodo comparandus, 467, 468. Affectus particulares plurimum communi concordia nocent, 322. Monachis interdiciuntur, 322, 325, 377, 578. *Vide* Monachi.

Afflicti, quomodo consolatione demulcendi, 41, 42. Animi est ignavi frangi admodum, et adversis succumbere, 50. *Vide* Lacrymæ. *Vide* Calamitas.

Agricultura, laudatur maxime inter artes monachis assignatas, 585. *Vide* Opus manuum.

Alexandri Magni continentia laudatur, 179.

Amianti, natura ea est, ut igni consumi non possit, 5.

Amici, quomodo diligendi, 258. Constantiter pro Christo relinquendi, 204. *Vide* Ascetica vita.

Amor Dei homini insitus, 357. Ineffabilis, 357. *Vide* Dei dilectio. Amor sui ingentis est hominibus, 573. Amor sui ipsius quomodo discernitur, 433. Amor proximi. *Vide* Proximus. Amoris fraterni exempla, 71.

Amos poenitentis præco, 62.

Ananias (de quo Act. v, 5) peccatum, in quo positum, 319.

Angelos in cælis retonit liberum arbitrium, 80. Angelicæ naturæ proprium quid sit, 520.

Anima, invisibilis est, 25. Absque ulla sibi admista pravitate condita, 78. Liberam et in sua potestate sitam vitam a Conditore sortita, 79. Cur mali capax, 78. Quomodo peccat, 79. *Vide* Homo. Admirabili modo ad corpus colligatur, 23. Corpori regendo præficitur, 542. Quomodo corpus regere debeat, 542. Quomodo corpori facultatem vitalem impertitur, 542. Incusanda si suum in corpus domicilium deseruerit, 545.

Animæ duplex vis inest, 541, 542. Animæ dotes, 23, 24. Purgatio quæ sit, 181. Ægritudo et mors, peccatum, 42. Et ignorantio Dei, 113. Animæ vera bona quæ sint, 48, 78, 167. Primarius fructus est veritas ipsa, 175. Animæ

profectus, humilitatis profectus est: defectus vero ex animi elatione gignitur, 211. Animæ affectiones utiles sunt, his si recte utimur, 89. Anima et pro amicis et pro inimicis ponenda, 478. Animæ præcipua cura habenda, 18, 167, 175, 181. Animæ status quidam puerilis est, quidam adolescentiæ, quidam senectutis, 108, 109. Sensuum nomina ad animæ potentias transferri possunt, 108, 109.

Animus, dum tener est, ad omnia bona statim ab initio exercendus, 357. Animi ordinatio et sedatio argumentum est virtutis, 555.

Anomæi reipsa Filium Dei demittunt ad creaturam, 190. Multitudinem deorum inducunt, 192. Pugnant cum Sabellianis, 190. *Vide* Ariani. *Vide* Dei Filius.

Apibus lex quæ sit, 141, 214.

Apostoli matrimonio copulati, 205. Pseudo-apostoli qui sint, 314.

Arianorum contra Filii divinitatem sophismata proponuntur refellunturque, 154, 155, 156, 158, 188, 190, 191. Filii nomen voce tenus concedunt, sed reipsa Verbum ipsum demittunt ad creaturam, 190. *Vide* Dei Filius.

Ars pascendi et ars regnandi sorores sunt, 187.

Artes singulæ subsidii loco ob naturæ debilitatem nobis a Deo concessæ sunt, 397. Ars medica cur homini concessa, 397. Quomodo Christiani hac arte uti debeant, 398, 400. Quod ad procurandam corporis sanitatem facit ars medica, id in curandis animi vitis imitari debemus, 398, 400. Ejus utilitas non prorsus fugienda monachis, 399, 400. Artis medicæ utilitas, 400. Abusus, 399, 400. Quando usus medicinæ prætermitti debeat, 400. Artes monachis assignatæ quæ sint, 384, 385. *Vide* Opus manuum.

Arundo quassata, quæ sit, aut fumigans linum, et quomodo quis illam non confringet, hoc vero non exstinguet, 517.

Asceticæ vitæ encomium, 200. Scopus quis sit, 525. Oratio ~~speculativa~~ ad asceticam vitam, 199, 200, 202. Asceticæ vitæ præmia, 201, 204. Ab eadem non excluduntur feminæ, 201. In eo vitæ genere non facilis ad peccatum accessus patet, 102. Inconsideranter amplectendum non est, 102. Exercitatio præcedat et probatio, 102. Haud est remissum vitæ genus, 102. A quo quisquis declinaverit, scandali dati sit reus, 102, 568. Christi derelicti crimen non effugiet, 202. *Vide* Professio monastica. *Vide* Monachi.

Ascetis instabilibus facultas loquendi danda non est, 534. *Vide* Monachi.

Aspectus libidinosi omnino cavendi, 129.

Assentatio et adulatio fugienda, 185.

Astrologia apud Chaldaeos in pretio fuit, 102

Astutia, quid sit, 107, 108. Duo significat astuti nomen, 107, 108. Astutia quædam laudabilis est, quædam vero mala, 108.

Attentio duplex, 18. Attentio animi qualis sit, 18. Et infirmis et valentibus utilis, 19, 20, 21. Mentis inconstantiam comprimit, 21. Obstruit facilem ad peccatum accessum, 202. Cur omnibus a legislatore præscripta, 21. *Attende tibi ipsi*: cave proximi vitia perscruteris, 21. An fieri possit ut in omnibus et semper attentio acquiratur, et quo pacto eam possit quis assequi, 483.

Auditorum officium, 506, 507.

Auxillium divinum, quomodo flagitandum, 538.

Avaritia, quo termino desinitur, 451. Avaritiæ vitium vitio belluonum videtur assimilæ, 45. Fugienda avaritia, 45.

Avarus, quis sit, 50. Avari divites elegantissima descriptio, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 55, 56, 57. Avarus discredatur bonorum copia, 45. Iram Dei occasionem facit aggerendæ pecuniæ, 46. Proximis necessitatibus vel maximis non movetur, 46, 47, 56, 169. Quo pluribus impletur, hoc plura desiderat, 37, 57. Fur est et spoliator, 50. A fraterna charitate longissime abest, 52. Calamitates in omnem populum inducit, 66. Miser potius quam invidia dignus, 96. Supplicio aeterno puniendus, 50, 54, 56, 70, 72. Graviori forte quam dives ille de quo *Lucæ* xvi, 24, 169.

Aversio a Deo malum est futuris etiam gehennæ supplicis intolerabilis, 337, 340.

B

Baptismi dignitas effectusque, et necessitas, 113. Baptismatis tempus tota hominum vita est, 113. Haud procrastinandum, 114, 116, 117, 118, 119, 121. In V. T. praefiguratum, 113. Circumcisione Judaica longe excellentius, 115. Et Joannis baptisate, 114. Signaculum salutare, 117. Signillum quod conatu nullo frangi potest, 117. Baptismum fides propria, vel martyrium supplet, 157. In nomine Spiritus sancti si non confertur, imperfectum est, 194. Quae sit ratio aut vis baptismatis, 252.

Barlaam martyr, 138. Armiger insuperabilis, 139. Imperitus sermone, sed non scientia, 139. Constanti hilarique animo martyrium subit, 139, 140. Martyrii genus, 139, 140. Barlaami encomium, 141.

Basilium concionantem circumstabant interdum quidam, carpendi vel calumniandi causa, 192, 193. Basilium fidei professionem edit, 227. Quidam suos ipsorum errores Basilio affingebant, 229. Cur moralia conscripsit, 229.

Benignitas et bonitas a se invicem discrepant, 487.

Bonum est rarum, 210.

C

Cain primus diaboli discipulus, 92.

Calamitates peccatis ascribendae, 66. Ad probandas animas et ad nostram utilitatem irrogantur saepius, 66, 67, 68, 74, 76, 77, 78. Patienti animo perferendae, 68, 72, 171, 284. Patienti animo toleratae diabolum pudore afficiunt, 171. Animi est ignavi frangi admodum et adversis succumbere, 30.

Caro concupiscit adversus spiritum, 19. Carni attendendum non est, nec ullo modo illius bona prosequenda, 18. Carnis affectiones in animam insurgunt, 111. Mentis subjiciendae, 111. Carnis inquinamentum, quid sit, 433.

Cellarii munus quale sit, 465. Eundem, et ceteros quibus quodvis munus conceditur, si constituto psalmodiae tempore non accurrerint, sola excusat necessitas, 464, 465. Haud facile permutandus, 467. Cellario socius adiungendus, 467. Cellarii dotes. *Vide* Oeconomus.

Charitas mater mandatorum, 70. Virtutum maxima, quae Christianum proprio characterem constituit, 238. Charitas encomium, 223. Proprietates, 482. Praeclara exempla, 340, 341. Quae sint indicia charitatis erga Deum, 486. *Vide* Dei dilectio. Qualem alter erga alterum debeat habere charitatem, 469. Non quilibet molestia proximo illata charitati adversatur, 239. *Vide* Proximus. *Vide* Dilectio. Charitas etiam in debili corpore perfici potest, 482. Quae ratione quis charitatem possit consequi, 469. Mansuetudo et benignitas charitatem pariunt, 558. Quidquid non charitatis erga Deum, sed humanae laudis gratia fit, id laudem pietatis non consequitur, 514.

Christi vita super terram qualis fuerit, 347, 348. Omnis actio, omnisque sermo Servatoris nostri pietatis ac virtutis regula est, 335. Quare esurientem sitimque sustinuit Christus, 29. Cur lacrymatus est, 29. Christi divinitas non succumbebat laboribus, sed corpus quae ipsius naturam comitari solent suscipiebat, 30. *Vide* Dei Filius.

Christiani officium, 120, 223, 239, 273, 281, 313, 314, 315. Nota quae sit, 258, 240. Aequabilis et constans est Christiani vita, 365. Christianum tentatio probat et examinat, 67. Primorum Christianorum vita, 71, 216. Ornamenta Christiani quae sint, 186. Christianis non licuit lite agere, 33. Olli inusta infamia, 34. Juris communis participes non erant, 33. Impetus in Christianos facti descriptio, 145, 144, 150.

Cibus, post gratiarum actionem sumendus, 276. Non quilibet cibi appetitus vitio vertendus, 420. Quae ratione quis non vincatur a voluptate eduliorum, 438. Quomodo edat quis bibatque ad gloriam Dei, 481. In cibis nec suavitatem sectere, nec copiam, 440. Voracitatem fuge, nisi qua urgeat necessitas, 440. Cibi sumendi tempus qualitasque et mensura penes aeternorum praefectos erant, 362. Sit is scopus communis, ut fiat satis necessitati, 363, 346. Simplex sit ciborum apparatus, 363. Quod facilius paratur prorsus est antependendum, ut ne continentiae praetextu cariora ac sumptuosiora anxie inquirant, 363, 376. Veri aeternae alimentum sicissimo utuntur, 352. Comedunt semel per totam diem, 352. Varia monachis circa ciborum delectum data praecipula, 460, 461.

Cilicii usus monachis Basilianis haud ignotus, 447. *Vide* Monachi.

Clinias talentorum trium multam solvere maluit quam jurare, 179.

Cenobiticæ vitæ encomium et utilitas, 361, 362. Hoc vivendi genus qui accurate ac diligenter excolant, hi videntur supremam virtutem æmulari, 365. Hujus instituti praecipula quae sint, 363. *Vide* Monachi.

Cogitationes, quomodo cohibendae ac moderandae, 341, 339, 360. Quot modis cogitationes pravae in recto intellectu exoriantur, 339.

Cognitio Dei. *Vide* Deus. Quod nunc in cogitatione perfectum videtur, si cum futuri saeculi scientia caleratur, exiguum quiddam est et obscurum, 226.

Cognoscere ac curare semetipsum, res omnium difficilima, 373.

Colloquia mulierum, consuetudinesque quam maxime fugiendae, 343, 344. Refelluntur qui dicunt se ex mulierum consuetudine nihil laedi, 343, 344.

Communio corporis et sanguinis Christi ad vitam aeternam necessaria est, 233. Utrum ad sanctorum communionem accedere debeat is cui consueta et quae secundum naturam sunt contingunt, 325. Num in communi domo Domini factam cenam conveniat celebrari, 325. Affectus ad communionem percipiendam requisiti, 233, 234, 472, 473.

Compunctio donum Dei est, 420. Compunctio privatio indicio est animum vitis aliis subjici, 420.

Conclave, quale sit, in quod orantem intrare Dominus jubet, 313.

Concupiscentiae vitium, quomodo amputandam, 423.

Confessio peccatorum fieri debet coram iis qui curae haec possunt, 492. Iis confiteri necesse est quibus mysteriorum Dei concedita dispensatio est, 316. Non debet quisquam fratri aut sibi ipsi peccata occultare, 395. Debet virgines coram praefecta seniori peccata confiteri, 433. Confessio delicti coram caelo facienda, ut per commanem precationem sanetur, 323.

Conjugium ac virginitas duplex vitæ genus constituunt, 203. Conjugio copulatorum officium, 308, 309. *Vide* Uxor.

Conscientiae discussio praescribitur, 323.

Consolatio, quo sensu in Scripturis accipitur, 491.

Consuetudo per longum tempus corroborata, natura vim ac robur obtinet, 344.

Contemplationis utilitas, 342. Contemplatio documentorum Jesu, ministerium corporis transcendit, 336. Quis animi status ad contemplationem requiratur, 311. Facultas contemplatrix in quo posita, 342.

Contentio, quid sit, 438.

Continens, quis vere sit, 360. Qui vel ab uno vitio saperatur, is continens non est, 360.

Continentiae fructus, 361. Modus quis sit, 362. Continentia eum a quo possidetur vel ipso congressu notum efficit, 361. In animi vitis unus est continentiae modus, in cibis diversus, 362. *Vide* Abstinencia.

Continentiae lex, cur in palæstris sancita, 166.

Contradictio a Domino abalienat, 245.

Conversionis modus debet peccato congruere, 316. Quomodo a peccatis se convertere oportet, 320, 321.

Convictum, quid sit, 423.

Convivii flagitiosi, computationisque descriptio, 137, 128, 129.

Corporearum actionum alia ratio est, alia animi motuum, 17.

Corporis humani structura mirabilis, 21. Praecipuarum corporis partium descriptio et usus, 24. Corporis parva ratio habenda, 167. Quomodo cura suscipienda, 181. Corpus contemendum, 182. Cura nimia corpori ipsi inutilis est et animæ officit, 19, 181, 182. Habitudo summe bonae periculosa est, 19, 181, 182. Corporis contemptus vitiosus, 185, et castigatio, 341.

Corpus per se malum non est, 342. Cur rationis expertus, 342. Immodicis afflictionibus non enervandum, 344, 345, 346, 349. Corporis vita animæ ascribenda, 342, 343.

Corruptio fraterna quomodo faciendae, 413. Hanc praecedat purgatio ab omni delicto, 271. Quid in corruptioe fugiendum, 441. Omne omnino peccatum immisericus est qui silet, non qui redarguit, 416. Quomodo cognoscet quis utrum Del zelo commoveatur in peccantem fratrem, an iracundia, 470, 476, 477.

Cultus definitio, 492. Quis sit rationalis, 492.

Curiose aliena indagare facilius est, quam sua ipsius et propria expendere, 21.

Curiositas interdictur, 242.

D

David plures docendi modos demonstrat in Psalmis, 72.

Deltatis inficiatio, quid sit, 196.

Desideria mala, ac libido, quomodo refragenda, 23.

Deus incorporeus est, 23. Invisibilis, 23. Omnium creator, 74. Incomprehensibilis, 130, 131, 223. Spiritualis modo apprehendendus, 23. In reddendo ambitiosus, 69. Malorum auctor non est, 73, 74, 381. Operator omnium in omnibus, 139. Decreta sua penes ipsum sunt, 172. Res

nostras pro suo arbitrato regit, 172. Bonitas in Deo inest, 67, et ad injustos extenditur, 44. Plagas calamitatesque immittit, 65, 66, 67, 73, 74, 76. Dei providentia exemplis comprobatur, 68. Conservat gubernatque universa, 74. Dei voluntas in omni re querenda, et propriae voluntati præponenda, 240, 242, 245, 578. Quinam animus ad Dei dirigatur voluntatem, 495. Deus alia vult ut misericors, alia vult ut justus, 512, 513. Hæc refugienda Dei voluntas est: priorem velimus imitemurque necesse est, 512, 513. Omnis voluntas Dei bona, quomodo etiam placita sit, 512, 513. Quomodo implianda, 512, 513. Deo gratum non est quod coactum, sed quod virtute geritur, 79. Dei mandata, quomodo perficienda, 249, 250. Qui conficit Dei mandatum animo non sincero, et tamen in speciem sinceritatem doctrinæ Domini servat, non prohibendus: admonendus tamen, 251. Mandatorum Christi observatio, dilectionis testificatio est, 257. *Vide* Præcepta. Dei dilectio non in doctrinæ præceptis posita, 336. Una quidem virtus est: sed tamen ejus vi et efficacia mandatum quodvis perficitur, 336. Homini iusita, 337. Ineffabilis, 337. Ceu necessarium debitum a nobis repositum, 337. Deus, quomodo diligendus, 257. Quis modus diligendi Deum, 486. Quomodo Dei obtineatur dilectio, 486. Varia momenta ad excitandum in nobis amorem Dei, 338, 339. Dei imago, quomodo recuperanda, 318, 319. Dei jugiter meminisse res pia est, 150. Quæ causa sit quamobrem excidat quis a jugi recordatione Dei, 519. Quæ sunt Dei sermone prosequi audentem fuerit, 150, 188. Idque Abraham et Moyses refugerunt, 151. Quomodo de Deo sentiendum, loquendumque, 151. Dei cognitio, quibus finibus contineatur, 188. Cognoscere Deum, est servare Dei præcepta, 188. *Vide* Natura divina. Veræ Dei cognitionis incuria contemptum Dei parit, 215. Reproba cognitio ex vitiorum pravitate oritur, 215. Dei contemptus schismatum causa, 214. Gravissime puniendus, 219. Dei voluntaria oblitio negatioque, flagitiorum omnium caput est et causa, 73. Deus Pater omnium principium est, eorum quæ existunt causa, radix viventium, 151. Propriam habet subsistentiam a subsistentia Filii distinctam, 190. Fons est ac radix Filii et Spiritus sancti, 193. *Vide* Trinitas. *Vide* Sabelliani. Dei Filii divinitas demonstratur, 152, 153, 156, 157, 158, 188, 190, 191, 192. Proprietates explicantur, 152. Dei Filius a Patre per modum generationis existit, 192, 196. Patri dignitate par est, 191. Aequalis secundum naturam, 191. Coniunctus inseparabiliter, 193. Identitatem habet cum Patre, 191, 192. Una in utroque essentia, 191. Dei Filius propriam habet subsistentiam, 190. Cur Verbum a Joanne dictus sit, 156, 157, 188. Cur principium, 156, 157, 188. Quomodo consubstantialis Patri, 192. Quomodo imago Dei invisibilis, 191, 192. Dei Filii generatio inexplicabilis, 188. Quid sit Filii hypostasis, 188, 191, 192. Nolim intelligas essentiarum confusionem, sed characterum identitatem, 189. Verba humiliora de Incarnatione accipienda sunt, 157. Qui Unigenitum dicunt opus Dei esse itaque facturam, si aperte gentiliū errores introducant, 189. Qui Deum ex Deo negant, hi Judæismum renovant, 180. *Vide* Ariani.

Diabolus incorporeus, 82. Mundi princeps dicitur, 82. Cur Satanas et diabolus appellatur, 82. Ex sua ipsius voluntate malus est, 80. Hunc e cælo deiecit voluntatis libertas, 80. Per invidiam lapsus, 91. Et per elationem, 160. Unde ei adversus nos bellum, 80, 92. Singulari odio habendus, 80, 81. Dei et hominum inimicus, 80, 81. Communis omnium hostis, 187. Maximus sapientiæ mundanæ magister, 158. Superbiæ auctor et impulsor, 157. A Christo superatus est, 82. Diaboli artes ad decipiendas animas, 119, 165, 161, 204, 205, 206, 207, 441, 442. Diabolo male cessit adhibitum in hominem artificium, 157, 158. Diaboli insidiæ contra Jobum, 471. Diabolo utitur Deus ad probandas animas, 82. Num sancti alicujus consilium propositumque Satanas possit impedire, 511. Diabolus, quomodo superandus, 165. Quibus armis oppugnandus, 11. Diaconorum partes, quæ sint, 506.

Die Dominico, quid agendum, a quibus abstinendum sit, 125.

Dilectio, in quo posita sit, 474. Duæ sunt dilectionis species, 477. Duæ dotes præcipuæ, 474. Dilectio et pro justis et pro injustis ad mortem usque ostendenda, 478. Quid agendum cum his qui nos injuria afficiunt, 495.

Diligentiam in minoribus qui ostendit, is non debet contemnere majora, 267.

Dignitatum terrenarum inanitas describitur, 21, 56.

Diogenes rege magno ditior, 185. Diogenis dictam, 181.

Disciplina Domini quæ sit, 101. Utilis ac salutaris est, 101, 102. Disciplinæ quædam inutiles ac periculosæ sunt,

102. Disciplinam nosse, non est mentis consilium, 101. Discordiarum ac seditioinum causa, quæ sit, 214, 216.

Dissensio, vetus vitium, 187.

Divitiarum natura, 58. Divitiæ cur homini concessæ, 44, 45, 50, 54, 66. Si absint, non expetendæ, 183. Vanæ sunt et instabiles, 45, 58, 59, 66, 163, 166, 185. Nihil conferunt ad gloriam, 157. Morientem non sequuntur, 165, 167. Judicii die non proderunt, 110. Ante mortem pauperibus erogandæ, 60, 61. Cum desident et in eodem loco permanent, sunt inutiles, 48. In egenos impendendæ, 44, 46, 48, 49, 70, 71, 168, 202, 204. Quomodo distribuendæ, 331.

Divitiarum abusus, 55, 55, 57. Usus qualis esse debeat, 448. Divitiæ multa pariant mala, 59. Dispersæ solent permanere; retentæ vero ad alios transferuntur, 55. Veræ divitiæ quæ sint, 167, 168.

Dotus, quid sit, 442.

Dominandi libido, pestis diabolica, 555. Animæ morbus gravissimus est, 555. Quibus vitis obnoxii sunt illi qui tali morbo laborant, 555.

Donum Dei vel ab indigno recipi nihil mirum, 476. Pœnitia non comparatur, 278. Cum diligente communicandum, 501. Gratis acceptum, gratis dandum, 278. Quisque debet in dono sibi concessio cum gratularum actione permanere, 280. Primum Dei donum qui diligenter excoluit, is alla etiam meretur accipere, 279. Donorum spiritualium concessio reprobationem non excludit, 440, 475. Unicuique dantur a Deo pro ratione fidei, 278. Qui Dei donis abutuntur, illi sunt iniquitatis operarii, 514.

E

Ebrietatis varia genera, 9. Jejunio non præmittenda ebrietas, 9, 12, 13, 15. Jejunio curanda, 150. *Vide* Inguivies. *Vide* Vinum.

Ecclesia Dei fugit schisma, 187. Quid causæ sit cur inter artium et scientiarum peritos concordia sit: contra vero in Ecclesia Dei multi et inter se, et in divinis litteris intelligendis valde admodum dissentiant, 213, 214. Unitas Ecclesiæ commendatur, 216, et concordia, 217.

Elatio, omnino fugienda, 158, 159, 160, 277, 279. Multiplicibus ex causis nascitur elatio, 157. Quin et virtutes quandoque parant humilitatem non veram, 157. Elatio et audacia atque impudentia æmuatio est diaboli, 211. Elationem sequitur gratiarum jactura, 159. Defectus animæ ex elatione gignitur, 211. Homini relictum est nihil unde gloriari queat, 159. Quo pacto agnoscat superbus, et quomodo curatur, 426. Quis sit superbus, quis arrogans, quis elatus aut inflatus, 434. Quomodo animus sibi persuadebit esse se alienum a studio gloriæ, 521. Varia ad deprimendam elationem remedia proponuntur, 160, 161. *Vide* Superbia.

Eleemosynæ præceptum grave non est aut molestum, 51. Examine præmissio impediendum, 450, 451. Haud procrastinanda eleemosyna est, 49, 60, 70. Diabolum excruciat, 170. Peccatum solvit, 70, 509. Eleemosynæ præmia, 45, 46, 46, 49, 68, 69, 70. Cohortatio ad eleemosynam erogandam, 168, 169, 170.

Essentiæ identitas in divinis, quid sit, 192. *Vide* Natura divina.

Euclidis Megarensis præclarum factum, 178, 179.

Euripidis dictum, 178.

Evangelium lege Mosæ longe perfectius est, 265. Evangeliorum vox reliquis Scripturis sacris magnificentior est aique præstantior, 134. Quæ Evangelio reddenda obedientia est, ea ab omnibus hominibus exigetur, 203. Quomodo Evangelio obediendum, 256. Inter evangelicos præcones auditu omni majora Joannes locutus est, 134. Singulari studio evolendus Evangeliorum liber, 134. Evangelici præconis officium, 291, 293. *Vide* Prædicator.

Excæcationis voluntarie pœna, 215.

Exercitatio, utilis ad finem consequendum, 180.

Exercitatio militaris cur instituta, 174.

F

Faciliæ sectandæ non sunt, 557. Fames, malorum maximum, 69. Coegit non paucos etiam naturæ terminos excutere, 70. Quid faciendum tempore famis, 69. Hominis fame pereuntis descriptio, 69. Famis et amoris paterni pugna, 46, 47.

Fervens Spiritu, quis sit, 502.

Fidei desultio, 224. In professione fidei vitanda vocum profana novitas, 225. Simplicæ ac familiares voces usurpandæ, 225. Quæstiones inutiles et alienas non sunt faciendæ, 255. Non sunt ferendi qui contentam doctrinam tradunt, 263. Mitius agendum cum his qui fide sunt infirmiores, 264. Fides, etiam in minimis, Deo habenda, 241. Verbum Domini cum omni certitudine suscipiendum, 245, 265. Missa curiosa inquisitione, his quæ a sanctis et ab

ipso Domino dicta sunt contenti simus, 228. Cave ratiocinationibus tuis imitari, ad ea quæ a Domino dicta sunt reprobanda, 241. Fides non solum in corde tenenda, sed et ore significanda est, 148, 239. Fidel certamen, in quo positum, 240. Utrum possit quis absque charitate fidem habere tantam ut montes transferat, 475. Professio fidei a Basilio edita, 227. Fidel effectus, 154.

Frigoris effectus, 152. Hominis frigore rigentis descriptio, 152.

Furor. Vide Ir. Quid sit furoris proprium, et quid proprium æquæ indignationis, 459.

G

Gabaonitæ adversus Israelitas prave astuti, 108.

Gaudium verum, in quo positum, 26. Quale sit in Domino gaudium, 480. Qua ratione impleri possit præceptum illud Apostoli: *Semper gaudete*, 480, 27, 32. Gaudium quod ab externis petitur, fallax et inane est, 27. Quomodo lacrymæ sanctorum cum jugi gaudio quo fidem perficiuntur conciliari possint, 28. Gaudii tristitiæque varia symptomata, 28. Gaudio modus ponendus, 32.

Gentiles suis scriptis quædam Scripturæ sacræ loca inseruere, 134. Quomodo possit ex gentiliis libris fructus capi, 175. Cave quocunque duxerint huc sequaris, 174. Quidquid in eis utile fuerit carpe, scio quid etiam contemni oporteat, 174, 175, 176, 179. In gentiliis libris quasi in umbris quibusdam et speculis exercentur adolescentes, 175, 174, et ad sacras atque arcanas doctrinas adducuntur, 175. Gentiliis præclari actus imitandi, 178, 179. Quidam asinitatem habent cum præceptis evangelicis, 178, 179.

Geometriam invenerunt Ægyptii, 102.

Gloria ab hominibus laud querenda, 426, 427. Quomodo fugienda, 426, 356. In rebus etiam vilibus vanæ gloriæ indulgeri potest, 452. Quis sit inanis gloriæ cupidus, et quis sit qui hominibus placere studet, 452. Inanis gloriæ effectus, 536. Vide Elatio.

Gloriatio vera, quæ sit, 158, 159, 498. Quæ veritas, 158, 159, 498. Prudenti viro nihil fugiendum est magis quam ad gloriam vivere, 185.

Gordius martyr, 141. Patria martyris Gordii, 145. Militiæ ascriptus, militibus centum præfuit, 145. Ad solitudines confugit, 144. Jejunius cæterisque pietatis officiis exercitatus ultra se obtulit certamini, 144, 145. Omnium in se oculos convertit, 144, 145. Præsidii oblatu spernit minas, blanditiis non emollitur, 145, 146. Mala amicorum consilia despiciit, 147. Martyrium strenue datis cervicibus ronsummat, 148.

Gratiarum actio, 55. Gratiæ Deo semper habendæ, 56, 58, 159, 275, 385. Quomodo impleri possit præceptum illud Apostoli: *In omnibus gratias agite*, 56, 57, 38, 39, 40. Gratiarum actio lacrymas non excludit, 32, 42. Qua ratione cum ea quæ beneficiis debetur concilianda, 488. Beneficia collata delet ingrati animi vitium, 39.

Gubernatio, ad vitam trajiciendam necessaria est, 111, 112.

Gubernator intelligens, quis sit, 111. Non quilibet ad gubernationem vocatur, 110. Optimus gubernandi modus, 112, 113.

Gulæ vitium, in quo positum sit, 207. Multa sequuntur mala, 208. Interitum avertit, 208. Gulosi difficile admodum emendantur, 208.

H

Hæretici fugiendi, iis maxime qui in peccatis versati fuerint, 421, 422. Utrum salutandi sint vel cum eis cibus sumendus, 558.

Hebræorum p̄nc̄pa fuit astutia, 108.

Herbæ, ad singulos morbos accommodatæ sunt, 398. Vide Ars medica.

Herculis historia ex Prodicō laudata, 177.

Hesiodi locus a Basilio laudatus, 174, 176.

Historiæ utilitas, 149.

Homeri poesis virtutis laus est, 174.

Homini definitio, 167. Homo ad imaginem Conditoris factus, 18, 318. Ex duobus constat, mente scilicet et corpore: utriusque partes designantur, 25. Homini dignitas, 22, 26, 27. Solus ex omnibus animantibus erecta facie conditus, 24. Quod sub aspectum cadit id homo non est, 181. In homine velut in concinno quodam rerum summario, magnam Conditoris sapientiam licet contueri, 25. Collata homini beneficia recensentur, 26, 27, 40, 41, 67, 358, 359. Homini sublimitas et gloria quæ sit, 158. Aliud est homo ipse sibi, aliud sua, aliud quæ circa illum sunt, 18. Unusquisque ad quidpiam utile conditus fuit, 77. Libero arbitrio donatus, 77. Alter ab altero per liberum arbitrium receritur, 77. Homo ex sua ipsius voluntate malus est, 80. Per peccatum deformatus, 318. Homini relictum est

nihil unde gloriari queat, 159. Infinito plura sunt que ignorat, quam quæ novit, 195. Ad peccata cogitationem proclivis, 17. Per cogitationem peccat sæpius, 17. Infirmi tati hinc medela concessa est, 17, 18, 19. Cur non ita conditus, ut peccare natura non possit, 79. Alios bonos, alios malos a Deo factos esse qui dicit, impius est, 455. Quomodo Deum homo glorificat, 238. Quotidianum hominis officium describitur, 17, 18, 19.

Honesti et justi definitio, 499.

Horæ canonicæ, quomodo monachis distributæ, 521, 522, 585, 584. Dividebatur meridiana precatio ut septenarius numerus impleteretur, 322. Earum quælibet, accepta a Deo beneficii singulari quodam modo in memoriam revocat, 585. Diversitas in precibus et psalmodia quæ stalis horis sunt, utilis, 384. Quomodo psallendum, 515, 514.

Hospites, quomodo excipiendi, 265, 564, 565. Maneant in hospite monumenta mensæ Christianorum, 564. Mensam nostram ob delicatos commutare turpe est, 564, 565. Hospitalitatis is finis sit, ut spectetur quod necessitas cujusque accedendum postulat, 564, 565. Attamen cura et quædam mensæ decentia necessaria est in omnibus, 564, 565. Hospites qui dimittendi, 467.

Humilitas, omnis virtutis parens, 210. Emulatio est Christi, 211. Virtutum ærarium, 159. Maxima salus homini, morbi medela, et reditus ad pristinum statum, 156. Summo studio complectenda, 160. Humilitas locum in regno colorum obtinendum desinit, 266. Humilitatis assuetudo iracundiam animi quasi excrudit, 556. Qui mollis magnisque peccatis obnoxius est, omni sæpe liberat humilitas, 160. Humilitatis profectus animæ profectus est, 211. Humilitatem nos omnia Domini gesta docent, 161. Idonea ad consequendam humilitatem præcepta, 161, 162, 481. Vide Elatio.

Hypocrisis invidiæ fructus, 97.

Hypocrita, quis sit, 2.

I

Ignis qui Ecclesiæ septa obtinebat mirabiliter extinguitur, 170.

Ignorantia, non tollit peccatum, 245. Auget si sit voluntaria, 429.

Impuritas et immunditia, quid sit, 459.

Inconstantiæ suspecti, qui sint, 532.

Incontinentia ex vino oritur, 125.

Indignatio et ira differunt, 90.

Indumenta, cur non statim in paradiso constructa fuerint, 81. Vide Adamus.

Inferni supplicia æterna sunt, 507. Peccatum quodlibet convenienti sibi pœna multabitur, 507.

Infirmorum infirmitates quomodo portandæ, 475.

Ingraviæ satietatisque tum ebrietatis effectus describuntur, 4, 5, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 45, 125, 208. Vide Vinum. Vide Gulæ vitium.

Ingrati animi pœna, 59, 64, 541.

Inimici, quomodo diligendi, 474. Utrum præceptum de diligendo proximo implei possit, 474.

Inimicitia peccatum gravius est in iis qui cæteris gradu præstant, 495.

Innocentia, dupliciter intelligitur, 107.

Innocentis character atque insigne, 107.

Inobediencia est superbiæ fetus, 572. Inobediencia multum gravissime puniunt, 217, 218, 219. Quomodo oportet affici omnes erga immergerum et inobsequentem, 571, 572. Quisquis parere non vult, secum ipse pugnat, 572. Sæpius admonitus si reipsa seipsum non sanat, is veluti membrum corruptum a communi corpore resecandus, 572, 595. Inobediencia quod iudicandi sint, 455, 456, 457.

Intelligentia quid sit, 488. Cujusmodi intelligentiam petere debemus a Deo: quomodo reipsa fieri digni possimus, 488. Intelligentiæ tarditas ex eorum in quos beneficia conferuntur, incredulitate proficiscitur, 451.

Intemperantia metuenda est, 558, 663. Manifestam præter nequitiam, 462. Utrum cura suscipienda sit ejus qui sibi mortem per intemperantiam conciliat, 465.

Interroganti recte et præclare respondendum, 245.

Invidia est dolor de proximi successu felici ac prospero, 91. Capitale vitium, 92. Caini et Saulis crimen, 92, 93. Immansuetissimum odii genus, 93. Arrabao supplicii, 95. Invidiæ effectus, 91, 92, 95. Invidiæ motus plagæ sunt invidenti, 94. Idonea ad coercendam invidiam remedia, 95, 96.

Invidus venenatis bestiis exitiosior, 94. Dæmonis administer, 95. Invidum collata beneficia irritant, 95. Homini invidi descriptio, 95. Vide Invidia.

Ira, mentis est ebrietas, 9. Qua ratione coercenda, 23, 85, 86, 87, 224, 459. Brevis quædam insania est, 84, 89. Iræ effectus, 85, 84, 85. Fetus varii, 457, 454. Homini ira percipi elegans accuratæque descriptio, 9, 83, 84, 85.

Ira quædam utilis, 88, 89. Quomodo dandus iræ locus,

497. Iræ filii qui sint, 508. Ira et indignatio differunt, 90. Iræ radicem si excindere poteris, vitia non pauca una cum hoc principio extirpabis, 90.

J

Jejunium verum, quale sit, 2, 9, 15. Hilari animo excipiendum, 2, 15. Efficax abolendo peccato est, 2. Jejunii antiquitas, 2, 3, 5. Effectus dignitasque et utilitas, 5, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 15, 14. In jejunio quid cavendum sit, 2, 9, 12, 489. Quomodo jejunandum, 460. Ab interno mentis jejunio cavendum, 15, 16. Quotquot fuerit sancti, omnes per jejunium ad vitam Deo dignam instituti fuerunt, 7. Vanæ delicatarum excusationes refelluntur, 5, 4.

Jejunium quadragesimale ubique et ab omnibus observatum, 11. Quinque dies singulis hebdomadis quadragesimalibus jejunio consecrati, 9, 12.

Joannes, inter evangelicos præcones vocalissimus, 134. Lora quædam ex Evangelio Joannis et gentiles admirati, scriptis suis inseruerunt, 134.

Job patientiæ Christianæ exemplar, 30, 45, 171. Varias diaboli insidias superavit, 30, 45, 171. Collata Jobo præmia, 175. Quid causæ sit cur amissas divitias duplo recepit; liberorum vero numerus mortuis par rediit, 175.

Judæi Filium Dei negant, 189. Consilium sibi exitiosum contra Dominum architectati sunt, 158. Per elationem lapsi, 160.

Judaismus, pugnat cum Hellenismo, et uterque cum Christianismo, 189.

Judicis munus, 105, 106, 274. Quisque judicis personam debet induere, 106. Cave ne tui ipsius flas iniquus judex, 160. A judicando proximo abstinendum, 161, 206, 275. De rebus incertis vel habita personarum ratione non judicandum, 274. Qui ad judicia fereunda proni sunt, ii inconstantias sunt suspecti, 352.

Judicium quoddam naturale nobis est, 106. Judicii discrimina qualia sint, 470. Non omne interdicitur judicium, 470. Judicii dies peccatori pertimescenda, 58. Dies retributionis pro cuiusque merito, 72. Judicium sequitur gratiam, 159. Judicia Dei curiose perscrutanda non sunt, 172. Haud contemnenda, 244. Gravius est iudicium eorum qui noverrunt, nec tamen faciunt, 243. Quorumdam in iudicium iræ Dei casus, ad metum, doctrinam et correptionem nostram est, 244. Contemptus judiciorum Dei maximum malum, 545. Quomodo timere poterimus Dei judicia, 445.

Jugum Christi quomodo leve, 211.

Julitta martyr, 53. Martyrii causa, 53. Constanti hilarique animo martyrium subit, 54. Prosilii in rogum, 54. Julittæ corpus integrum et incolume servatum, in pulcherrimo templi vestibulo tumulatur, 54. Circa Julittæ tumulum fons aquæ salubris scaturit, 53. Julittæ cohortatio ad mulieres, 54.

Jura gentium haud parum inter se diversa sunt, 104. Justitiæ definitio, 104. Veræ ac sinceræ ac adulterina et falsa secretio difficilis, 104, 105. Justitiam veram intelligere, animi est vere magni, 104, 105. Unicuique reddi debent quæ sua sunt, 259.

L

Labor. *Vide* Opus manuum. Lacrymarum origo et causa, 29. Merentibus sunt levamen, 21. Modus in effunderendis lacrymis tenendus, 29, 50, 51, 37. Lacrymis peccata diluuntur, 168. Aliæ laudantur, 27, 41, 42. Culpantur aliæ, 51, 41, 42. Quare Christus lacrymas super Lazarum et super civitatem effudit, 29, 50. Lacrymæ sanctorum. *Vide* Gaudium.

Legem inter et Evangelium multum inest discriminis, 265.

Legis contempior Deum afficit contumelia, 238. Liberum arbitrium, quid sit, 78, 79. Homini insitum, 74, 77. Vasorum aureorum argenteorumve aut testaceorum vel ligneorum similitudinem habet, 74, 77. Naturæ rationis compoti maxime congruit, 78. Peccati radix est ac principium, 74. Liberi arbitrii effectus in diabolo et angelis, 80.

Libidines obscenæ, naturæ detrimentum sunt, 166. Suppitas proxime sequitur moror, 166.

Libri gentilium non sine fructu leguntur, 175. *Vide* Gentiles.

Lites fugiendæ, 270. Luxuria est naturæ detrimentum, 166.

M

Malignitas quid sit, 442. Malum boni privato est, 78. Mali nulla est propria substantia, 78. Non ingentium, 78. Non una cum bonis creatum, 78. Peccatum solum vere malum est, 77. Quoquo tempore admissum, ex æquo malum est, 525. Quid sit verum malum, quid malum apprens, 78.

Malum, aliud est habita ratione sentiendi, aliud sua ipsius natura. Istud ex nobis pendet, illud nobis a prudente Domino et bono ad nostram utilitatem irrogatur, 74, 77. *Vide* Calamitas. Cessare a malo, neque laude, neque castigatione ex se dignum est, 118. Inventores malorum qui sint, 442.

Mamañtis martyris encomium, 185. A seipso nobilitatur Mamas, 185. Pastor fuit, 186.

Mandata Dei. *Vide* Præcepta. Mansuetudinis fructus, 558. Mansuetudo justam indignationem non excludit, 558. Monachis omnino convenit, 557.

Marcion, principia duo inducebat, 192. Mariæ et Marthæ functiones diversæ, 535. Status duc per has mulieres designantur, 535.

Martyres pauci, 148. Dum maculantur exsultant, 159. Martyrum corpora in vestibulis templorum tumulabantur, 51. Celebritates apparatu omni celebrantur, 159, 141. Quo fine, 186. Circa martyrum sepulcra conventus publici et convivia, 159. Martyrum civitas quæ sit, 150. Quæ sint vera præconia, 185. Cohortatio ad martyrium, 159. Martyrum Encomium, 156. Invocantur martyres, 155.

Matrimonium. *Vide* Conjugium, Uxor. Matris Christianæ præclarum facinus, 155, 156.

Medicina, cur homini concessa, 597. *Vide* Ars medica.

Meñdaciū omne prohibetur, cujusdam etiam utilitatis causa prolatum, 442. Ideo fugiendum, 253.

Mensa Christianorum qualis esse debeat, 564. Quomodo oporteat se gerere inter sedendum et accumbendum in tempore prandii aut cænæ, 566. Lectio non deerrat mensis monachorum, 476. Qui ad monachorum mensam admittendi sint, 552.

Mentis aberratio et variæ cogitationes quomodo emendandæ, 522, 541, 542, 543, 544, 527, 524, 538. Quomodo cavendum ne cogitationes bonæ mentem veluti deficiant, 445. Mentis levitas innatus adolescentibus morbus, 20, 455.

Militaris ordinis salus desperata non est, 147.

Milites hujus mundi ab Christi militibus differunt, 12.

Militis vita, qualis sit, 199. Laboriosa in bellis, splendida in pace, 199. Strenui militis præmia quæ sint, 199.

Milites Christi. *Vide* Ascetica vita.

Ministri fidelis officium, 225.

Mitis, quis sit, 480.

Monachi vita, qualis esse debeat, 205, 206, 207, 208, 209, 520, 525. Monachi multis variisque modis tentantur a diabolo, 204, 205, 207. Eisdem necessarius est vitæ suæ dux, cui sua omni voluntate rejecta, seipsum tradant, 204, 205. Quidquid sine ipso efficitur, furtum est et sacrilegium, 204, 205. Monachus quidquam eorum quæ ex consuetudine vera habentur adulterare ne tentet, 204, 205. Nobilitati carnis ne inlatur, 204, 205. Aurea habeat apertas ad obediendum, 206. Variis sermonibus ne vacet, 322. Ad majores virtutes enitatur, et minores ne negligat, 226. Nullum parvipendat vitium: ne sit alienorum peccatorum judex, 226. In publicum prodire penitus relugiat, 206, 207. Juvenis, æqualium suorum consuetudinem omnino declinet, 207. Gulæ vitium summopere caveat, 208. Monachus gulæ addictus raro admodum respicit, 208. Ne putet eos omnes fieri salvos qui in cella degunt, 210. Senex, de laboribus ne remittat, 211. Ne ambiat fratribus imperare, 355, 374, 375. Monachus ne efferat cleri gradus aut sacerdotii, sed potius humiliter, 211. Ornamenta monachi quæ sint, 211, 212, 213. Varia monachis data præcepta, 209, 210, 211. Omnia sint monachis communia, 522, 524. Oportet monachum nihil in vita possidere, 211, 522, 524, 456. Non culibet suum vetus indumentum dare licet cui velit, 456, 457. Vel aliam quamlibet elemosynam, 450. Quo animo uti debeat, 448. Omnino æquali amoris mensura sese invicem diligere debent, 322, 525. Controversiæ quæ inter fratres oriuntur, quomodo dirimendæ, 594. Qui detrahit vel audit detrahentem, ambo separandi sunt a reliquorum societate, 424. Qui detrahit præfecto, quomodo puniendus, 424. Si frater fratri molestiam aspergit, quomodo emendandus, 428. Vel qui assidue seipsum accusat quod asper tractet fratrem, 443. Qua humilitate debeat quis a fratre obsequium accipere, 469. Quo animo fratribus suis inserviendum, 468. Præfecti absentis, aut aliqua occupatione distentis, vices supplere debet aliquis, qui ab ipso præposito et cæteris qui probandi periti sint, designetur, 591, 492. Quid agere debeat is qui præpositi statuta non admittit, 495. *Vide* Obedientia. Omnia etiam cordis arcana sunt præposito detegenda, 371. *Vide* Obedientia. *Vide* Præfectus. Non debent monachi a conventu fratrum secedere, suis secundum carnem propinquis patrociniari, 575. E cella egressio monachis admodum pe-

riuciosa, 206. Quo affectu et cella egredi debeant, 207, 268. Quomodo in cella persistere, 335. Parentum cura attinet ad fratrum præfectum, 553. Colloquium cum parentibus periculo non vacat, 573. Quomodo tacere vel loqui debeant monachi, 323, 326. Quæ per nutus fiunt significationes prohibentur, 525, 326. Externos, vel etiam parentes aliqui non liceat monacho absque licentia, a præfecto non cuilibet danda, 385. Non convenit ascetam incaute aut cum omnibus hominibus colloqui, 530, 531, 332. Quis sit modus colloquendi cum sororibus, 376. *Vide* Silentium. Quomodo operari et ministrare debeat monachus, 210, 322, 369, 577, 580, 581. Non licet unicuique assignatum sibi opus recusare, 456. Neque graviora opera, 457. Qui laborare non vult, nec tamen est fracto corpore, condemnatur ut piger, 339. Qui laborare non potest, quomodo habendus, 456. Artes monachis assignatæ quæ sint, 584, 385. *Vide* Opus manuum. Quæ vestitus ratio monachis convenit, 567. Par est monachum vel in vestitu peculiare aliquid habere, 568. Quod minime exquisitum est, ac necessitatis scopo sufficit, omni tempore præferatur, 568. Zonæ usus quis sit, 568, 569. Duas tunicas habere vetitum est, 447. Atamen si quis carnis afflictionis causa, alteram habere voluerit, non prohibetur, 447. Quo animo caleamentum aut vestimentum qualecunque tandem illud fuerit, accipere oporteat, 474, 578. Diæta monachis præscripta quæ sit, 521. Optimum est si ob nullam victus necessitatem in publicum prodire cogantur, 521. Veri ascetæ alimento siccissimo utuntur, et in quo tenues admodum vires ad reficiendum sint, 552. Comedunt semel per totam diem, 552. Jejunia et vigiliæ extraordinariæ non probantur, nisi accedat præfecti auctoritas, 461, 462. *Vide* Victus ratio. *Vide* Cibus. Crebra ac frequens peregrinatio monachis interdictur, 553. Utrum rogati ab aliquibus, eos invisere debeant, 526. Nundinationes non decent monachos, 586. Instabiles monachi omnino fugiendi, 534, 535. Quibus similes, 534, 535. Quomodo si qui suo conventui relicto alium petunt, per cæteros præfectos habendi, 579, 580. *Vide* Peregrinatio. Pœnæ monachis delinquentibus impositæ, 522, 395. Tempus et modus præpositorum iudicio decernitur, 452. Qui e fratrum corpore abijciendi sint, 572, 452. *Vide* Epitimia, in quibus disciplina monasticæ specimen reperies. *Vide* Ascetica vita, Sæculi renuntiatio, Professio monastica, Monasterium, etc.

Monasterium, quomodo ordinandum, 520. Decet monachos non pauciores esse quam decem, 320. Plures in eodem pago conventus fratrum non construendi, 378, 379. Vicini si in egestate sint, quomodo sublevandi, 515. Utrum societates fratrum inter se negotiari debeant, et si ejusmodi necessitas contingat, quomodo negotiandum, 515, 156. Aulicus ad monasterium obstruat mulieribus; imo non quivis viri ingrediantur, 322. E monasterio egredi quando liceat, 526, 580. Haud decet monachum aliquo abire moderatore non prius commonefacto, 456. *Vide* Monachi.

Monasticæ vitæ dignitas, 520. *Vide* Ascetica vita.

Morbi sunt pœna peccati, 397. Herbarum ad singulos morbos accommodatæ sunt, 398. Sæpe castigationis causa, in morbos prolabitur, 599. Quo animo perferendi, 400. *Vide* Ægritudo.

Morosi hominis character, 39.

Mors, peccati pœna, 247. Malum non est, 71. Justis somnus est, 139. Imo ad vitam meliorem præfectio, 159. Pro Christo appetenda, 148, 284. Post mortem non est tempus recte factorum, 235.

Mors filii parentisve aut charorum, quo animo perferenda, 51, 56, 37, 38, 286. *Vide* Lacrymæ.

Mortem Domini quomodo quis annuntiat, 492.

Mortificatio Jesu in corpore nostro circumferenda, 26.

Mulierum colloquia consuetudinesque quam maxime fugiendæ, 543, 544.

Mulierum ornatus, quis sit, 309.

Mundana omnia despiciendæ sunt, 163, 164, 165, 166. *Vide* Homiliam de iudicio Dei. Sub his latitat diabolus ad decipiendas animas, 164. *Vide* Diabolus. Vere nostra non sunt, sed omnibus pariter extranea, 163, 166. Evanescent una cum vita, 186. Plus a minimo futurorum dignitate distant, quam a rebus veris umbra et somnium, 174. Clausis oculis prætereunda, 166. Derelinquenda ut sequamur Christum, 148, 149, 150. Qui rebus terrenis remittit munium, in honorem apud Christum sibi conciliat, 214. Qui re aliqua presentitur afficitur, eum esse discipulum Domini impossibile est, 237. *Vide* Monachi.

Mundus corde, quis sit, 514.

Munus ad altare quomodo quisque nostrum offert, 506.

Murmuratio monachis interdictur, 373. Opus ejus qui murmuravit cum operibus fratrum non commiscendum, 373, 395, 396, 427. Similem inobedientibus pœnam susti-

neat, 395. Variæ murmurationum causæ, 436.

Musica, quæ fugienda, quæ consecranda sit, 182 *Vide* musices, 182.

N

Natura divina, quid sit, 131. Præ dignitate verbis explicari non potest, 131. Quantum sit Deus, et quis modus ejus, et qualis secundum essentiam; talia ut sunt interroganti periculosa, ita ei qui interrogatur inexplicabilia, 188. Ad omnes simul Dei glorias declarandas non sufficit nomen unum, nec singula omnino citra periculum assumuntur, 226. Humana natura in hac vita assequendis divinis mysteriis impar est, 226. *Vide* Trinitas.

Naturæ detrimentum sunt obscenæ libidines, 166.

Navigatores imitandi, 168.

Necessitudo cum Deo in studiis divinæ implendæ voluntatis perficitur, 255. *Vide* Dei voluntas.

Negotiis a pietate alienis qui sese immiscet, in Deo servire nequit, 256.

Novitii, quomodo probandi, 532, 535. Probatio debet accedentium moribus accommodari, 552, 553. Communis cujusque probandi modus quis sit, 535. Novitii Scripturarum sententias edocendi, 449. Non admittendi nisi habitu prius fratrum consilio, 455. Utrum pro his qui fratribus traditi sunt, sit aliquid accipiendum ab eorum propitiis, 523. Utrum recipiendi sint si quibus divitiæ non suppetunt, 446, 447. His qui ad Dominum accedebant, bona ad ipsos pertinentia reddebant cognati, a præfeto prout judicabat administranda, 478. *Vide* Professio monastica.

Nox occasionem præbet orandi, 56. Noctis tempus quomodo traducendum, 56.

O

Obedientia perfecta, quæ sit, 524, etiam in minimis præstita, Deo est accepta, 262. Mandata etiam quæ ultra vires sunt complectitur, 372. Quomodo alter alteri obedire debeat, 455. *Vide* Monachi.

Obedientiæ merces eximia, 95, 525. Monachis omnino necessaria, 204, 205, 320, 374. Cenobitici instituti summa est, 563. Monacho imitanda obedientia ea est, quam sancti Deo exhibuerunt, 570, 571, 572. Ne minimo quidem temporis momento asceta sui juris sit, 577. Quo affectu ei qui mandatum conficiendum urget, auscultandum, 471, 473. Ad quosnam terminos sese debeat extendere, 455. Limites suos ad mortem usque extendit, 456. Propria voluntate uti, alienum est a recta ratione, 457. Omne iudicium voluntatis propriæ periculo non vacat, 461. Ipsa etiam bona eæ propria auctoritate facere non licet, 455. Quidquid eligitur propria voluntate, id alienum est a pietatis cultoribus, 441, 449, 462. Quidquid perfectus comprobatur, tametsi repugnat voluntati, id amplectendum est, 441, 449, 462. Num cuivis et quodvis imperanti obediendum sit, 454, 455, 522, 523.

Objurgatio, quo animo accipienda, 507. Objurgationis modus quis esse debeat, 162. Variis peccantium affectibus accommodandus, 444, et statim, 405.

Obtrectatio, quid sit, 423. Duo tempora sunt in quibus liceat mali aliquid de aliquo dicere, 423.

Oeconomus dotes, 577. Illum necesse est summe ab amore singulari et a contentione purum esse atque expurgatum, 465. Dotibus ad ministerium necessariis instructus haud facile reperitur, 380. *Vide* Cellarius.

Opus manuum laudatur, 210, 312. Præcipitur, 370, 383, 545. Monachis præsertim, 521. Non ob corporis castigationem modo, sed etiam propter charitatem erga proximum utile, 582. Assiduum orationem non excludit, 382, 383. Precum et psalmodiæ obtentu non refugiendum, 582, 585. Tempora ad operandum manibus, assignata monachis, 585. Qui propter operum aut locorum naturam longius abfuerint, constitutas ad psallendum horas ne prætereant, 383. Artes monachis assignatæ quæ sint, 584, 585. Hæ artes antependendæ quæ neque vitam ipsorum distrahant, neque impedimento sint quominus assidua Domini presentia perfruatur, 584, 585, 580. Laudatur maxime agricultura, 585. Non licet monacho eam quam calliet artem, aut discere vult, exercere, sed eam ad quam judicabitur idoneus, 586, 587, 588. Debet asceta vilia etiam opera cum multa alacritas suscipere, 574. Non licet unicuique assignatum sibi opus recusare, 456. Neque graviora opera, 457. Qui laborare non vult, nec tamen est fracto corpore, condemnatur ut piger, 439. Qui laborare non potest, quomodo habendus, 456. Opera, quomodo vendenda sint, 585. Fieri debent moderate senes, qui eadem ad requisitos usus impendunt, 521. Viribus cujusque aquanda, 466. Quo consilio et quo

animo II qui laborant, laborare debeant, 388, 389, 484, 485, 510. Quomodo operari commissi sibi instrumenta debeant accurare, 464. Quomodo quis abundat in opere Domini, 517. Operum bonorum prætermisso, perinde atque malorum perpetrato puniunt, 222. Opera bona quomodo occultanda, 481. Quomodo quis omnia faciat ad gloriam Dei, 481. Professio nostra per opera confirmanda, 257.

Optimus quis sit, quis bonus, quis ad omnia inutilis, 174.

Oratio. Quomodo orandum, 276, 303, 336, 337, 338, et pro quibus, 277, 286. Tempus orandi omnis vita sit, 321, 382. Quomodo spiritus alicujus orat, mens autem illius sine fructu est, 313. Postulata si illico non acquiescimus, animo non concidendum, 540. Affectus ad orandum requisiti, 538, 539. Orandi modus duplex, 536. *Vide* Precepto.

Orationis exhortatoriæ vis quæ sit, 10.

Originale peccatum. *Vide* Peccatum. *Vide* Adamus.

Ornamenta monachi quæ sint, 211, 212, 213. *Vide* Monachi.

P

Paenagryrici difficiles, 183.

Panis quotidianus, quis sit, cujus quotidianam largitionem rogare edocti sumus, 500.

Parentes veri, qui sint, 348. His qui ad Dominum accedebant, bona ad ipsos pertinentia reddebant cognati, a præfecto prout judicabat administranda, 478. Quomodo oporteat monachos officii erga cognatos secundum carnem, 375, 479, 561, 563, 566.

Parvuli, in quibus imitandi, 487.

Pastor quis eligendus, 204, 320, 321, 324. Quis fugiendus sit, 205. Quidquid sine bonorum operum doctore sit, furtum est et sacrilegium, 205. *Vide* Monachi. *Vide* Præfectus.

Pastoris descriptio, 166, et encomium, 166, 187. Bonus pastor, quis sit, quis mercenarius, 186, 187, 188. Sunt etiam nunc mercenarii pastores, 187. Boni pastoris officium, 188. Dotes, 204, 320, 321.

Patens, quis vere sit, 154.

Patientia donum Dei est, 225. Patientiæ Christianæ effectus et præmium, 171, 173.

Pauperes spiritu, qui sint, 483, 484. *Vide* Monachi.

Paupertas, æquo animo toleranda, 67, 68. Mirabilis si cum pietate conjungitur, 186. Pauperem esse probrosum non est, sed paupertatem generose non ferre, 87. Quid sit discriminis egestatem inter et paupertatem, 504, 505.

Pax cum omnibus hominibus, si fieri potest, habenda, 370. Cæteri quoque ad pacem Christi sunt adducendi, 271. Pacificus quis sit qui a Domino dicitur beatus, 487.

Peccatores, quomodo habendi, 272. Qui in sua ipsorum nequitia perseverant, aversandi, 273. His maxime qui in peccatis versati fuerint, 421, 422. Quomodo objurgandi, 444.

Peccatum, ægritudo et mors animæ est, 42. Ad posteros per Adamum transmissum, 70, 208. Omnem bonorum operum fructum dissipat, 112. Abalienat a Domino, conjungit vero diabolo, 254. Animas comitatur iudicii die 58. Plagas calamitatesque inducit, 63, 65, 64. Quo odio habendum, 148. Finis peccati mors, 243.

Peccatum quomodo vincendum, 118. Lacrymis diluitur, 42, 168. Et elemosyna, 70, 130. Quomodo a peccatis recedendum sit, 417, 517. Peccato penitentia exæquanda est, 19. Et plena, 104, 105. Peccatorum causæ quæ sint, 444. Peccata alia sunt involuntaria, alia ex pravo animo oriuntur, 104. Hæc gravius punienda, 219. Peccata aliqua ex aliis originem ducunt, 517. Quo sensu magnum vel parvum peccatum dici liceat, 518. Nequitias operum perpetratio, plerumque poena est præcedentium peccatorum, 243, 233. Peccatum nunquam est, neque in sua ipsius substantia apprehenditur, 517. Qui patitur alterum peccare, peccati reus fit, 450, 451. Qui post deleta peccata rursum peccat, ipse iudicium sibi parat, 244. Quomodo agendum sit cum his qui devitant graviora peccata, patrant vero leviora indiscriminatim, 518. Quia ratione persuadet sibi animus esse se purum a peccatis, 519, 520. Etiam si quis peccati haud conscius se ipse non arguat; scilicet tamen debet illi adhibere qui res illius melius videre possunt, 521. Peccatorum multitudo nunquam nos a spe consequendæ veniæ debet dejicere, 418, 419. *Vide* Confessio.

Perdicitus astutia, 120.

Pererogatio, quomodo suscipienda, 585, 586. Crebra et frequens interdicitur monachis, 535. *Vide* Monachi.

Periculis egregium facinus, 178, 179.

Perperam agere, quid sit, 432

Persecutionis adversus Christianos descriptio, 143, 144, 150.

Petitio non omnino in verbis circumscribitur, 35.

Petrus timiditati humanæ traditus est, lapsu erudicendus ad metum atque ad cautionem, 159, 160. Omnibus discipulis prælatus, 219.

Pharao, ob nimiam malitiam insanabilis, 77. Quomodo induratus, 77. Pharaoitis irrita fuit astutia ad dispendium Israellem, 158.

Philosophus, vere quis sit, quis fictitius, 178. Philosophi præ cæteris majori studio legendi, 176. Plerique virtutis laudem in suis scriptis reliquere, 178. Attente legendi, 175.

Pictura exhibet oculis quæ docet historia, 419.

Pietatis fructus, 186. Quidquid ad pietatem conducit, id nisi libenter ac studiose fiat, periculosum est, 460. Et jejunium et cibi usum pietas temperare debet, 462. Quis sibi ipsi placiturus aliquid agit, a pietate excidit, 520. Quid pietatis cultori considerandum sit, 516. Institutio ea quæ fit per timorem, utilior est his qui ad pietatem recens introduuntur, 341. Qui pro pietate decertant, non sunt deserendi, 285.

Piger, quomodo emendandus, 427.

Pigritia, naturalis fere est senectæ, 435.

Pil, si peccaverint, aliter ac peccatores objurgandi, 444. Cur aliquando in peccata delabantur pil, 414.

Pittaci dictum, 180.

Platonis dictum, 182. Cur insalubrem Atticæ locum Academiam elegerit, 182.

Pneumatomachi Spiritum sanctum dicebant creaturam, 193. Horum sophismata proponuntur, diluunturque, 193, 194, 195, 196. *Vide* Spiritus S.

Poenæ peccato exæquanda, 522. Quo animo irrogatæ poenæ perferendæ sint, 336, 468. Qui ægre fert increpantem se, qualis sit, 596, 468.

Pœnitens sincerus, quis sit, 416, 417. Quomodo suscipiendus, 416, 417. Quis fictus, 416. Quomodo habendus, 417. Pœnitenti peccata remittenda, 419. Quid agere debeat is, quem poenituit peccati, et rursus in idem peccatum labitur, 516, 517.

Pœnitentia vera quæ sit, 63, 233. Peccato exæquanda, 19. Post mortem inutilis, 122. Rite et egregie peracta dat spem consequendæ veniæ, 418, 419, 431. Qui unquam pœnitentiam non agunt, ipsi gravius condemnantur quam il qui ante Evangelium fuerunt condemnati, 254. Cujusmodi fructus pœnitentiæ digni sint, 416, 417, 419, 316. Pœnitentia Ninivitarum, 64, 65.

Pœnetæ, historici, oratores quomodo legendi, 175. *Vide* Gentiles.

Polypus, colorem suum in subjectæ terræ colorem mutat, 184.

Præceptorum divinorum utilitas comprobatur, 83, 112. Contemptus gravissime puniendus, 220. Series mandatorum Dei quæ sit, 333. Omnium mandatorum quæ a Deo nobis tradita sunt, conficiendorum vim et facultatem accepimus, 336. Præcepta Spiritus sancti perici non posse qui dicit, impius est, 18. Refelluntur qui legem traditam impleri non posse calumiantur, 25. Cavendum est ne unius mandati obtentu alterum dissolvere videamur, 351. Nullum, ne difficillimum quidem, pigre ac segniter conficiendum, 373. Exsoluto uno, necesse est alia etiam simul exsolvi, 51, 54, 328, 529, 350, 359. Nihil contemnuendum est quasi parvum, 415. Mandatorum Christi observatio, dilectionis testificatio est, 237. Finis vita æterna, 243, 323. Tria sunt animi discrimina, quibus ad obediendum impellimur, 529. Quomodo possit quis ex animo et cum alacritate Domini exsequi mandata, 473. Quomodo quis paratissimus erit ad se etiam periculis objiciendum pro Domini mandato, 483.

Prædicatoris evangelicæ officium quale sit, 291, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 477, 478.

Præfectura periculosa, 211, 369.

Præfectus fratrum qualis esse debeat, 370, 431, 589, 590. Mansuetudo morum et humilitas cordis characterem præpositi atque insigne constituunt, 370, 454, 589, 590. Quomodo præpositus increpare et objurgare debeat, 596. Indignatio in peccatum, misericordia in fratrem commostrandam, 430. Increpationis modus variis peccantium affectibus debet accommodari, 444. Nihil non adhibendum est ad curandum infirmum, 451. Quomodo delictum illius qui peccavit, corrigendum sit, 396. Præfectus ita afficiatur quasi qui de singulis fratribus rationem redditurus sit, 370, 373, 374. Omnes observet necesse est, 421. Qui curam habet plurimum, is pluribus servit, 474. Quomodo affici debeat erga immorigeros et inobsequentes, 372, 373. Qui e fratrum cætu abjiciendi sint, 372, 373. Fratribus munera et officia, adhibito eorum qui ad hoc apti sunt iudicio, designet, 453. Corporis viribus debet sua mandata